ciortate hodiernæ Ecclesie Gallicanæ doctrina, uti et posthunc Galli Anonymi libellum, a 1768 vulgatum hoc titulo: *Examen du quatrième article de la déclaration du Clergé de France.* (EDIT. BARBIELL.)

tio Christianis locus fuit determinatus ad divinum cultum peragendum. Idem confirmari potest ex S. Paulo, qui ad *Corinthios* scribens ait: *Numquid domos non habetis ad manducandum et bibendum, aut Ecclesiam Dei contemnitis?* Quo in loco apprime distinguit inter Domus particulares et locum ubi conventus fiebant. Ergo loca ubi Christiani conventus agebant, erant ab omnibus aliis locis distincta; et per consequens Christianis initio loca, ubi convenientes res divinas agerent, fuisse distincta.

Hinc inferri licet quanto a veritate aberrant ii qui dicunt Christianos tribus prioribus sæculis istiusmodi distincta cultus divini loca non habuisse.

Ex secundo sæculo testem pro Ecclesiis appello Ignatium Apostolicum ad Magnesianos scribentem: « Omnes itaque velut in unum templum Dei concurrite. » Simpliciter, non dicit Ignatius, templum, quia tunc temporis *templi* nomine, veniret templum gentilium; sed dicit Dei templum, non deorum templum. Accedit testimonium Clement. Alexandrini de Ecclesia loquentis, « Non jam, ait, *Strom.* VII. locum sed Congregationem electorum Ecclesiam voco. » Ex quibus apparet sæculo Ecclesie secundo, nomine Ecclesie venire etiam loca ubi conventus agebant Christiani.

Ex tertio sæculo testem appello Tertullianum (*de Idol.* cap. 7): « Ingemens Christianum ab idolis in Ecclesiam venire. » Et de Coron. Milit. cap. 3. idem Tertullianus distinguit Ecclesiam inter et Baptisterium: « Aquam adituri ibidem, sed et aliquanto prius in Ecclesia sub antistitis manu contestamur, nos renuntiare Diabolo et pompæ et angelis ejus. » Accedit Lampridii in Vita Alexandri Severi auctoritas scribentis: « Cum Christiani quemdam locum, qui *publicus* erat, occupassent, et contra popinarii dicerent, sibi eum deberi; rescripsit imperator, melius esse, ut quomodocumque illic Deus colatur, quam popinariis dedatur cap. 49. »

(3. Ex hoc Lampridii loco non solum Ecclesias habuisse Christianos eo tempore, verum etiam eas fuisse publicas, certum et exploratum est. Namque Lampridius loquitur de templo vel loco publico ad colendum verum Deum destinatum, de loco non solum Christianis sed paganis quoque cognito. Sed utrum fuerat publica prima Ecclesia quam habuerunt Christiani an non, affirmare non audeo. Ita quidem putat Cardinalis Orsius *Hist. Eccl.* lib. 6. § 23.

Hinc falsum est Christianos non habuisse Ecclesias publicas ante Constantinum Magnum. Sane Origenes in *Matth. Tract.* 28: « Scimus, inquit, et apud nos terræ motum factum in locis quibusdam, et factas fuisse quasdam ruinas, ita ut qui erant impii extra fidem causam terræ motus dicerent Christianos, propter quod et persecutiones passæ sunt Ecclesie et incensæ sunt. » Quomodo incendi potuere Ecclesie, nisi notæ et publicæ essent? Idemque Arnobius (lib. 4. *Adversus Gentes*): « Nam nostra quidem scripta cur ignibus meruerint dari? cur immaniter

conventicula dirui, in quibus summus oratur Deus, pax cunctis et venia postulatur magistratibus, exercitibus, regibus...? » Lactantius quoque supponit suo tempore Christianis fuisse publicas Ecclesias: « Ego, inquit, (lib. 5.) cum in Bithynia oratorias litteras docerem, contigissetque, ut eodem tempore Dei templum everteretur. » Et de Phrygia loquens idem Lactantius, hæc scribit: « Aliqui ad occidendum præcipites extiterunt, sicut unus in Phrygia, qui universum populum et cum ipso pariter conventicula concremavit. » Et Auctor libri de *Mort. Persecut.* cap. 13: « Constantius, ait, ne dissentire videretur a majoribus præceptis, conventicula, id est parietes, qui restitui poterant, dirui passus est, verum autem Dei templum, quod est in hominibus, incolome servavit. »

Optatus Milevitanus lib. 2. affirmat Romæ extare quadraginta Basilicas ante persecutionem Diocletianam. Eusebius vero lib. 8. cap. 2. de eadem loquens persecutione ait, proposita fuisse ubique imperialia edicta, quibus Ecclesie quidem ad solum usque dirui, sacri vero codices flammis absumi jubebantur. Et lib. 7. cap. 13. refert Imperatoris Gallieni edictum quo præcipitur « ut cuncti a religiosis locis (id est Ecclesiis) abscedant. » De tempore vero loquens quod a Valeriana ad Diocletianam effluxit persecutionem, « Quis, inquit, innumerabilem hominum quotidie ad fidem Christi confugientium turbam, quis numerum Ecclesiarum in singulis urbibus, quis illustres populorum concursus in ædibus sacris cumulate possit describere? factum est ut prisca ædificiis jam non contenti, in singulis urbibus spatiosas ab ipsis fundamentis extruerent Ecclesias. » Idem testatur Theodoretus lib. 5. cap. 15. quem vide.

Nisi me mea fallit opinio, talia sunt allata documenta, ut probent Christianos per totum imperium Romanum habuisse Ecclesias et quidem publicas ante ultimam persecutionem; et per consequens ante Constantinum.

(4. Sed veniamus modo ad ea quæ contra hactenus dicta afferuntur tum ex Origenes, Minucio, Arnobio, tum ex Lactantio. Origenes enim disputans contra Celsum lib. 8. n. 17. videtur negare Christianos ulla habere Ecclesias; sed ita res non se habet, uti ex verbis Origenis patet: « Post hæc, ait Celsus, nos ab altaribus, statuis, templis erigendis abstinere... » Quibus reponit Origenes, nulla esse templa penes Christianos, in quibus Divinitas concluderetur, ubi animalia immolarentur, et thus simulacris adolerent. Porro nos attulimus alia loca Origenis ubi pro certo dicit Christianos habere Ecclesias.

Cæcilius apud Minucium idem objicit quod Celsus: « Cur nullas aras habent, templa nulla, nulla nota simulacra? » cui Octavianus: « Putatis autem nos occultare quod colimus, si delubra et aras non habemus? Quod enim simulacrum Deo fingam, cum, si recte existimes, sit Dei homo ipse simulacrum? Templum quod ei extruam, cum totus hic mundus ejus opere fabricatus eum capere non possit?... Nonne melius in nostra